
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,508,464 1,186,832 321,632

1.지방교육자치단체이전수입 1,508,464 1,186,832 321,632

1.교육비특별회계전입금수입 1,508,464 1,186,832 321,632

1.교육비특별회계전입금 1,508,464 1,186,832 321,632

1.학교운영비전입금 703,880 703,880 0

2.목적사업비전입금 219,348 0 219,348 꽃심전주정신교육 : 500,000원 * 1교 = 500,000

전주다움교육과정지원 : 10,200,000원 * 1교 = 10,200,000

혁신학교운영비(책읽는교실) : 1,200,000원 * 

1교 =
1,200,000

수상안전교육 : 31,837,000원 * 1교 = 31,837,000

(성립전_1추)교육복지우선사업 : 42,200,000원

 * 1교 =
42,200,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

16,015,000원 * 1교 =
16,015,000

(성립전_1추)교통관련학부모안전도우미회운영

 : 3,650,000원 * 1교 =
3,650,000

학교폭력 예방교육 운영학교 : 4,000,000원 * 

1교 =
4,000,000

(성립전_1추)초등학교 스포츠강사 인건비 : 

11,300,000원 * 1교 =
11,300,000

(성립전_1추)초등스포츠강사 맞춤형 복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)초등스포츠강사 급식비 : 780,000

원 * 1교 =
780,000

(성립전_1추)초등스포츠강사 법정부담금 : 

1,396,000원 * 1교 =
1,396,000

2020년 흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)청소원 인건비 지원 : 18,150,000

원 * 1교 =
18,150,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

9,730,000원 * 1교 =
9,730,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)감염병 확산 대비 긴급 예산 : 

3,554,000원 * 1교 =
3,554,000

우수농축수산물부식비지원 : 3,000,000원 * 1

교 =
3,000,000

친환경우수농축산물 : 25,597,000원 * 1교 = 25,597,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 495,000

원 * 1교 =
495,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 : 23,000,000

원 * 1교 =
23,000,000

(성립전_1추)원격교육 운영지원 : 6,900,000원

 * 1교 =
6,900,000
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(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

344,000원 * 1교 =
344,000

3.급식비지원금 482,952 482,952 0

4.방과후학교활동비지원금 17,384 0 17,384
(성립전_1추)방과후학교활동비지원금 : 

17,384,000원 * 1교 =
17,384,000

5.돌봄활동운영비지원금 50,400 0 50,400
(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 50,400,000

원 * 1교 =
50,400,000

6.현장체험학습비지원금 34,500 0 34,500
현장체험학습프로그램운영 : 34,500,000원 * 1

교 =
34,500,000

2.자체수입 735,303 747,404 -12,101

1.학부모부담수입 729,803 745,404 -15,601

1.수익자부담수입 729,803 745,404 -15,601

1.급식비 113,517 113,517 0

1.급식비 51,597 51,597 0

2.우유급식비 61,920 61,920 0

2.방과후학교활동비 511,147 511,147 0

1.방과후학교활동비 511,147 511,147 0

3.현장체험학습비 70,519 86,120 -15,601

1.현장체험학습비 70,519 86,120 -15,601 수련활동비 : -15,601,000원*1회= -15,601,000

4.졸업앨범비 9,900 9,900 0

1.졸업앨범비 9,900 9,900 0

5.돌봄활동운영비 24,720 24,720 0

1.돌봄활동운영비 24,720 24,720 0

2.행정활동수입 5,500 2,000 3,500

1.사용료및수수료 2,000 500 1,500

1.사용료및수수료 2,000 500 1,500

1.사용료 2,000 500 1,500 사용료및수수료 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.기타행정활동수입 3,500 1,500 2,000

1.이자수입 3,000 1,000 2,000

1.이자수입 3,000 1,000 2,000 이자수입 : 500,000원*4회= 2,000,000

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0
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3.기타수입 49,494 15,000 34,494

1.전년도이월금 49,494 15,000 34,494

1.순세계잉여금 49,494 15,000 34,494

1.순세계잉여금 49,494 15,000 34,494

1.순세계잉여금 49,494 15,000 34,494 2019학년도 순세계잉여금 : 34,494,000원*1회= 34,494,000

세입합계 2,293,261 1,949,236 344,025
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